
REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL STEFAN VODA CONSILIUL LOCAL PALANCA

Primdria p"l"
tel.47 _2_3T e_mail primaria.p?lanca@anl.qov.md

DECIZtAlnt.4lz
din 1g decembrle 2O2B

Cu privire la stabilirea cotelor
impozitului pe bunurile imobiliare gi

impozitului funciar pentru anul 2024

in conformitate cu titlul VI din codul fiscal, aprobat prin Legea nr.1163-XIII din 24.o4.rgg7;Legea pentru punere in aplicare a titlului VI din codul fiscal nr.1o56-XV din 16 iunie 20o0,cumodificarile qi complectdrile ulterioare; Legea privind administralia publicd locald nr.436-XVIdin 28'12'2006; Legea finanlelor publice gi resposabilitefii bugetar - fiscate nr.lgl din25'07'2or4; Legea privind finanlele publice locale nr.397-x\zi d;i;.; z;;; Leger cu privirela datoria sectorului public, garantiile de stat gi recreditarea de stat nr.4'9-XVI din22.12.2006.

MD-4227,
tel.(faxlO242 47-%36.

Consiliul local palanca DECIDE:

1' Se aprobd cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare gi impozitul funciarpentru anul 2024, dupd cum urmeazd.:

I' cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare evaluate de ctrtre organele cadastrale in scopulimpozittrri.
obiectele impune:ii si cotere concrete are impoziturui pe bunurire imobiriqre:- pentru bunurile imobiliare cu destinafie locativd (apartamente gi case de locuit individuale, terenuri aferenteacestor bunuri) cota concretd - 0,3 oh dinbazaimpozabild a bunurilor imobiliare;- pentru garajele gi terenurile pe care acestea sunt amplasate; cota concrettr - 0r3 ,h dnbazaimpozabilaa bunurilor imobiliare:

- loturile intovara$irilor pomicole cu sau farf, construcliii amplasate pe ele: cota concret a - 0,3 oh din. baza impozabili a bunurilor imobiliare;
a)t pentru terenurile agricole cu construcfii amplasate pe ele,

se stabileqte cota concretd de impozitare - 0,3 oh dnbaza impozabili a bunurilor imobiliare.

Ir' cotele concrete la impozitul funciar pentru terenurile neevaluate de ctrtre organele cadastrale in scopulimpozittrri.
Obiectele impunerii Si cotele concrete ale impozituluifunciar:
l.Terenurile cu destinafie agricottr: .
a).
- care au indici - 1,50 lei pentru I gradlhectar;
- care nu au indici cadastrali _ I l0 lei pentru I hectar;

b) terenurile destinate finetilor si ptrsunilor:
- care au indici - 0,75 lei pentru I gradhectar;
- care nu au indici cadastrali _ 55 lei pentru I hectar:

c)

2. Terenurile din intravilan:

- I 15 lei pentru I ha de suprafala acvaticI.



a) Terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuin{e, loturile de pe lingtr domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de c6tre
autoritatea administraliei publice locale ca loturi de pe lingd domiciliu 9i distribuite in extravilan, din cauza insuficienlei de
terenuri in intravilan, grddini):

o in localitlfile rurale - I leu pentru 100 m2.
b) Terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform
valorii estimate:

o in orage gi in localittrfile rurale - l0 lei pentru 100m2.

3. Terenurile din extravilan altele decit cele specificate la pct.4, neevaluate de citre organele cadastrale teretoriale
conform valorii estimate - 70 lei pentru I hectar.

4. Terenurile din extravilan pe care sint amplasate clidiri gi construcfii, carierile gi plminturile distruse in urma
activitAtii de producJie, neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate - 350 lei pentru I hectar.

obiectele impunerii si cotele concrete ale impozitului pe bunurile imobiliare
l. Impozitul pe cl[dirile gi construcliile cu destina{ie agricoli, precum gi pe alte bunuri imobiliare, neevaluate de c6tre

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, se stabilegte dupd cum urmeaz6:
- pentru persoanelejuridice Sifizice care desfdgoari activitate de intreprinzdtor-

0ol la suttr din valoarea contabiltr a bunurilor imobiliare pe perioada fiscaltr;
- pentru persoaneleJizice, altele decit cele specificate in prima liniulE - 0,1 la

suttr din costul bunurilor imobiliare.
lr Impozitul pe bunurile imobiliare cu altd destinalie decit cea locativd sau agricold, inclusiv exceptlndtgarajele gi
terenurile pe care acestea sint amplasate gi loturile intovdrigirilor pomicole cu sau far6 construclii amplasate pe ele,
neevaluate de c6ffe organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, se stabilegte dup6 cum urmeaz6:

-pentru persoanele juridice gi frzice care desf6goar6 activitate de intreprinzdtor - 0,3 la suttr din valoarea contabil6 a
bunurilor imobiliare pe perioada fiscald;

-pentru persoanele fizice altele decit cele specificate la prima liniufd - 0,3 la suttr din costul bunurilor imobiliare.

2. Impozitul pe bunurile imobiliare cu destinalie locativl (apartamente gi case de
locuit individuale) din localitAtile rurale se stabileqte dup6 cum urmeaz6:
'pentru persoanelejuridice sifizice care desl6goard activitate de intreprinzdtor-

0'l la suttr din valoarea contabiltr a bunurilor imobiliare pe perioada fiscal5;
- pentru persoanelefizice, altele decit cele specificate in prima liniufd - 0ol la

suttr din costul bunurilor imobiliare.
3. Executarea prezentei decizii revine specialistului pentru percepere fiscald,

d-nei Isaico Aurelia.
4. Prezenta decizie se comunicd:

- Se publicd in Registrul de Stat al actelor locale;
- Locuitorilor satului prin afiqare pe panoul informativ;
- Direc{ia Deservire Fiscali C6ugeni.

BE$LEAGA Iurie
Pregedintele gedintei

MELNYK Cristina
Cbntrasemneazd":

Secretarul Consiliului Local Palanca



teL.47 -2-37 e-mail qri{naria.Ellancafr)apl. eov.md

DEClZIAnr.4lS
dtn 18 decembrle 2023

Cu privire la aprobarea gi punerea in aplicare
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